
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 29 de Abril de 2022 Edição 622 



PORTARIA SGP Nº 1029/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Rubens Fernandes Massa 

matrícula 17889-2, Agente Administrativo (NI III), referência 31-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 07/10/2013 a 06/10/2018, a partir de 16 de 

maio de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de abril de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 08:48:18
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:11:25 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 2 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1030/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Ângela Maria da Silva Morais 

matrícula 17140-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 03-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 17/08/2012 a 16/08/2017, a 

partir de 25 de maio de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 08:52:52
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:12:47 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 3 de 51



PORTARIA SGP Nº 1031/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 0929/2022 que 

CONCEDEU licença-prêmio ao servidor Aparecido Egídio dos Santos, matrícula 

12350-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 09-01, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 

1º período aquisitivo de 14/11/2005 a 13/11/2010 a partir de 01 de abril de 2022, no 

sentido de onde se lê: “01 de abril de 2022”, leia - se: “11 de abril de 2022”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01de março 

de 2022. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de abril de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 08:53:48
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:41:12 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 4 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1032/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Mariângela Goulart Vilela matrícula 

4259-1, Odontólogo (NS II), referência 88-09, do Quadro Permanente, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 02 meses de Licença Prêmio, referente ao 6º 

período aquisitivo de 16/04/2015 a 15/04/2020, a partir de 25 de abril de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 08:54:36
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:43:06 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 5 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1033/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Gislaila Garcia Dias matrícula 

17904-2, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 33-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 

1º período aquisitivo de 14/10/2013 a 13/10/2018, a partir de 03 de maio de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 08:56:05
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:44:08 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 6 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1034/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Maria Aparecida da Penha 

Barbosa Souza matrícula 14075-1, Agente de Saúde Pública, referência 75-04, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 28/04/2008 a 27/04/2013, a partir de 

16 de maio de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 08:56:58
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:46:54 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 7 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1035/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Maria do Carmo Borges matrícula 

13967-5, Médico Clinico Geral Pronto Atendimento, referência 90-04, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 02 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 05/03/2013 a 04/03/2018, a partir de 

16 de maio de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 08:57:53
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:47:31 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 8 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1036/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor abaixo relacionado o progresso 

funcional na seguinte data: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

7486-1 
José Bento de 
Oliveira  

Auxiliar de 
Serviços 

08-00 09-00 04/03/2019 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 08:59:08
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:48:24 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 9 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1037/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Diogo Neri dos Santos, para o cargo de 

Supervisor do Departamento de Projetos Urbanísticos CC3, lotado na Secretaria 

Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, a partir de 08 de março de 

2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-04-27 09:12:04
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:49:18 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 10 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1038/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Wallace Damas Reis, para o cargo de 

Supervisor da Seção de Fiscalização de Trânsito CC3, lotado na Secretaria 

Municipal de Trânsito e Transporte, a partir de 14 de março de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 09:12:41
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:49:56 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 11 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1039 /2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Jéssica Carvalho Costa, para o cargo 

de Supervisor CC3, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 

Serviços Públicos, a partir de 11 de abril de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:50:41 

-03'00'

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-04-29 12:37:18
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 12 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1040/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º-Dispensar à senhora Franciele Stefania Mariano, matrícula 

22689-2, Supervisora Pedagógica II (NS II), lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, a partir de 02 de abril de 2022. 

 
Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-04-27 09:14:22
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:51:18 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 13 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1041/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do Artigo 69, da 

Lei Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição Federal/88; 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - PRORROGAR, a pedido, por 30 (trinta) dias a contar de 14 de 

abril de 2022, a posse da candidata aprovada no Concurso Público 001/2019, para 

o cargo de Professor PIII (NS I), referência 91-00 homologado em 11/11/2019. 

  

Ester Sales Matos....................................................................................03º LUGAR 

Parágrafo Único: A posse da concursada nomeada fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 08 de março de 2022. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 09:15:12
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:52:00 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 14 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1042/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Amanda Coutinho da Silva 

matrícula 20942-1, Psicólogo (NS II), referência 44-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 

1º período aquisitivo de 13/01/2017 a 12/01/2022, a partir de 02 de maio de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 09:15:54
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:52:39 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 15 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1043/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- NOMEAR o servidor Camilo Soares de Oliveira, matrícula 

19129-1, Fiscal de Obras (NI II), referência 26-00, Efetivo, para o cargo em 

comissão de Gerente do Departamento de Fiscalização de Obras Interino –CC2, 

lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, pelo 

período de 11 de abril de 2022 a 10 de maio de 2022, em substituição ao servidor 

Aliander da Silva Costa, em razão do gozo anual de férias. 

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de abril de 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 09:16:49
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 

15:53:29 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 16 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1044/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Adriana Tárcio Ananias da Silva 

matrícula 8238-1, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 38-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 17/06/2011 a 16/06/2016, a partir de 

02 de maio de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 09:17:28
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:54:14 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 17 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1045/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Ângela Aboláfio Lopez Ribeiro 

matrícula 15793-3, Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 13/05/2011 a 12/05/2016, a 

partir de 21 de março de 2022.  

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 09:18:51
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:54:52 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 18 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1046/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP Nº 0837/2021, que 

concedeu Licença sem Vencimentos à servidora Mariluce de Paula Aboláfio, 

matrícula 15671-2, Cozinheira (NA III), referência 09-00 do Quadro Permanente, a 

partir de 25 de abril de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-04-27 09:19:28
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:55:52 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 19 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1047/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Nomear a servidora Kadichari Barreto Ferreira, matrícula 

22145-1, Professora PII (NI II) para a função de Vice Diretora Interina Nível I – VDI 

do CEIM Carlos Barreto, a partir de 18 de abril de 2022. A servidora está fazendo 

opção pelos vencimentos do cargo efetivo mais 20% de gratificação conforme 

legislação vigente nº 2672/93. 

 

Art. 2º - A presente portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 09:35:44
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:56:41 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 20 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1048/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR a alínea b do artigo 1º da Portaria SGP Nº 

9552/2016 que CONCEDEU licença-prêmio à servidora Alice Mara de Oliveira 

Floriano Barbosa, matrícula 3451-1, Agente Administrativo (NI III), referência 38-

00, do Quadro Permanente, lotada na Procuradoria Geral do Município, 03 meses 

de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 30/07/1998 a 29/07/2003 

no sentido de onde se lê: “3º período aquisitivo de 30/07/1998 a 29/07/2003”, leia 

- se: “2º período aquisitivo de 30/07/1993 a 29/07/1998”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 29 de junho 

de 2016. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 09:48:23
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:57:30 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 21 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1049/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18678-2 
Adelaide Maria da 
Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

02-00 03-00 15/03/2022 

14312-1 
Alessandra Alves de 
Morais Felippe 

Fiscal Sanitarista 30-00 31-00 25/03/2022 

14931-1 
Amanda Adriana 
Berbel Garcia da 
Costa 

Agente 
Administrativo 

31-00 32-00 22/03/2022 

20659-1 
Ana Paula Carneiro 
Cintra 

Psicólogo 42-00 43-00 13/03/2022 

8249-2 
Anderson Loschi de 
Andrade 

Leiturista 18-00 19-00 22/03/2022 

15440-1 
Anderson Rosa 
ANdrade 

Professor PIII 91-02 91-03 06/03/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:05:16
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:58:27 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 22 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1050/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16909-1 Angélica Maria Rosa Psicólogo 43-00 44-00 08/03/2022 

15983-1 
Antoniele de 
Rezende 

Agente 
Administrativo 

31-00 32-00 03/03/2022 

16002-1 
Antonio Claret 
Borges Muniz 

Motorista 23-00 24-00 07/03/2022 

14290-1 
Benedita Donizete 
Rodrigues Fagundes 

Auxiliar de 
Serviços 

04-00 05-00 26/03/2022 

7983-1 
Benedito Mauro de 
Morais 

Garis 08-00 09-00 05/03/2022 

15693-1 Camila do Prado Monitor de Creche 09-00 10-00 11/03/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, 
OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:25:40
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 15:59:12 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 23 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1051/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15920-1 Carla Danieli Fortes Monitor de Creche 09-00 10-00 20/03/2022 

16051-1 
Cilene Aparecida de 
Oliveira 

Monitor de Creche 09-00 10-00 20/03/2022 

13752-3 
Cláudia Aparecida 
Molinari 

Supervisor 
Pedagógico 

91-01 91-02 14/03/2022 

8122-1 
Daniele Cristina 
Campos 

Auxiliar de 
Odontologia 

26-00 27-00 24/03/2022 

15995-1 
David Eriberto de 
Souza 

Agente 
Administrativo 

31-00 32-00 22/03/2022 

15991-1 
Dulcinea Maria de 
Souza Alves 

Inspetor de 
Alunos 

13-00 14-00 08/03/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso legre, 19 de abril de 2022. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira 
v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:26:16
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:00:10 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 24 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1052/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

15895-6 
Elis Regina Rosa 
Vicente 

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 02/03/2022 

15987-2 
Fernanda Ribeiro 
Nora 

Agente 
Administrativo 

31-00 32-00 17/03/2022 

14281-2 
Flávia Aparecida 
Alvarenga Coutinho 

Fiscal de Receita 
Municipal 

28-00 29-00 06/03/2022 

16030-1 
Geferson Sanches 
Junior 

Inspetor de 
Alunos 

13-00 27-00 24/03/2022 

14314-1 
Geralda Balbino 
Amâncio 

Auxiliar de 
Serviços 

04-00 05-00 30/03/2022 

15986-3 
Helena Auxiliadora 
Gonçalves da Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 31/03/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:26:58
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:01:00 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 25 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1053/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8243-1 
Ilde Pinheiro de 
Souza 

Agente 
Administrativo 

36-00 37-00 03/03/2022 

16018-1 
Isabel Jurema da 
Silva Vieira 

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 25/03/2022 

8303-1 
Ivan José Felipe da 
Silva 

Agente 
Administrativo 

36-00 37-00 31/03/2022 

13516-1 Janaína Reis Lima 

Auxiliar de 
Enfermagem 
Pronto 
Atendimento 

84-03 84-04 16/03/2022 

16034-1 Jéssica Suellen Leite 
Agente 
Administrativo 

31-00 32-00 26/03/2022 

14076-1 
Jorge Roberto de 
Lima 

Capineiros 04-00 05-00 02/03/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-04-27 10:27:39
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:01:42 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 26 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1054/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8267-1-1 
José Cláudio da 
Silva 

Coletor de Lixo 18-00 19-00 12/03/2022 

15959-1 
Joseane Aparecida 
Rodrigues 

Monitor de Creche 09-00 10-00 11/03/2022 

8300-1 
Lazara Claret da R. 
Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

08-00 09-00 23/03/2022 

9335-1 Luiz Vitor Tosta Coletor de Lixo 17-00 18-00 04/03/2022 

15419-1 
Marcela Victor 
Borrego Coelho 

Monitor de Creche 09-00 10-00 27/03/2022 

14319-1 
Marcelo Henrique 
Duarte Pena 

Auxiliar 
Administrativo 

24-00 25-00 12/03/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:30:17
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:02:32 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 27 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1055/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

14310-1 
Marcelo Luiz Garcia 
Muniz 

Agente 
Administrativo 

24-00 25-00 08/03/2022 

8360-1 
Maria Auxiliadora da 
Silva 

Auxiliar de 
Enfermagem 

30-00 31-00 27/03/2022 

16047-1 
Maria Cristina 
Victuriano dos 
Santos 

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 23/03/2022 

6253-1 Maria Luiza Pereira Cozinheira 15-00 16-00 22/03/2022 

16000-1 
Marlene Mendonça 
de Souza 

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 07-00 13/03/2022 

10671-1 
Ronaldo Idalino da 
Silva 

Monitor de Creche 12-00 13-00 15/03/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:30:53
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:03:23 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 28 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1056/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

10627-1 
Maria das Graças 
Gonçalves Silva 

Monitor de Creche 12-00 13-00 09/03/2022 

15398-1 
Sandra Imaculada 
Guedes Pereira 

Monitor de Creche 09-00 10-00 29/03/2022 

15954-2 
Sandra Regina dos 
Santos 

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 19/03/2022 

17843-1 
Scheilla Maria 
Beraldo Nadalini 

Psicóloga 42-00 43-00 27/03/2022 

20690-1 
Valdélia Sandra 
Domingues 

Professor PII 91-00 91-01 03/03/2022 

14288-8 
Valdene de Cássia 
Silva Funchal 

Professor PIV 47-00 48-00 28/03/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:31:33
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:04:29 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 29 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1057/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso 

funcional na seguinte data: 

 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16048-1 
Valmira Delma do 
Prado Silva 

Cozinheira 09-00 10-00 25/03/2019 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:32:12
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:05:04 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 30 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1058/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º-Dispensar da designação a senhora Márcia Regina Silva, 

matrícula 20593-7, Supervisora Pedagógica II (NS II), lotada na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, a partir de 01 de abril de 2022. 

 
Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:32:48
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 

16:05:59 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 31 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1059/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

19267-1 
Alexandre 
Santana de 
Rezende 

Médico 
Clínico Geral 
Pronto 
Atendimento 

1º 

07/03/2022 

19269-1 
Amanda Paula 
Vieira Pereira 

Farmacêutico 
1º 

27/03/2022 

12725-3 
Ana Lúcia 
Clemente 
Gonçalves 

Professor PII 
3º 

10/03/2022 

14644-1 
Ana Paula de 
Souza 
Raimundo 

Auxiliar de 
Serviços 

2º 
18/03/2022 

19266-1 
Antônio Edelson 
Vilarino Júnior 

Farmacêutico 
1º 

04/03/2022 

12258-1 
Ariane Chelini 
de Oliveira 

Farmacêutico 
1º 

09/03/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de abril de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:33:32
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:07:01 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 32 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1060/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

7693-1 
Benedito Mauro 
da Silva 

Superior 
Pedagógico II 

3º 
06/03/2022 

7696-1 
Carlos Roberto 
Ramos 

Operador de 
Bomba 

5º 
30/03/2022 

7691-1 
Carlos Tadeu 
Alvim Lage 

Veterinário 
5º 

23/03/2022 

13690-5 Edinilza Silveira 
Supervisor 
Pedagógico II 

3º 
06/03/2022 

7610-1 
Elzio Duarte 
Paiva 

Agente 
Administrativo 

5º 
13/03/2022 

7670-1 
Gilberto Carlos 
de Oliveira 

Motorista 
5º 

04/03/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:34:12
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:07:44 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 33 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1061/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

9662-1 
Guilherme 
Geivanini 

Auxiliar 
Administrativo 

4º 
19/03/2022 

16018-1 
Isarael de Jesus 
Ambrosio 

Auxiliar de 
Serviços 

6º 
13/03/2022 

19256-1 
Jane Aparecida 
Gouvea do 
Prado 

Orientador 
Social 

1º 
12/03/2022 

14651-2 
José Aparecido 
Cherubini 

Técnico em 
Enfermagem 

2º 
01/03/2022 

9877-1 
José Carlos 
Maculan 

Técnico em 
Enfermagem 

4º 
14/03/2022 

13763-2 Joseane Ramos Professor PII 5º 20/03/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:34:55
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:08:28 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 34 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1062/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

19239-1 
Josimara 
Aparecida 
Camilo Cobra 

Advogado 
1º 

10/03/2022 

4438-1 

Luciana 
Aparecida 
Rodrigues 
Openheimer 

Professor PII 

6º 

21/03/2022 

18200-6 

Luciana de 
Oliveira 
Norberto dos 
Santos 

Professor PII 

2º 

03/03/2022 

9935-1 
Luciano Felicioni 
Jardim 

Médico 
Clínico 

4º 
22/03/2022 

9967-2 
Luiz Carlos 
Saldanha 

Capineiros 
4º 

05/03/2022 

9643-1 
Luiz Renato de 
Rezende Lopes 

Médico 
Clínico 

4º 
27/03/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de abril de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, 
OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:40:05
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:09:17 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 35 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1063/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

18923-1 
Maria Aparecida 
de Assis 

Professor PIV 
1º 

09/03/2022 

91102-5 
Neusa Maria de 
Oliveira Barbosa 

Orientador 
Educacional 

2º 
24/03/2022 

7450-1 
Paulo Azevedo 
Barroso 

Eletricista 
5º 

29/03/2022 

19265-1 
Petrus Presses 
Teixeira 

Médico 
Clínico Geral 
Pronto 
Atendimento 

1º 

14/03/2022 

9536-1 Rogéria Costa Professor PIII 4º 31/03/2022 

9973-3 
Sebastião 
Dimas Saldanha 

Capineiros 
4º 

25/03/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de abril de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:45:50
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:10:12 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 36 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1064/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

19048-4 
Silvana 
Aparecida dos 
Santos Tirelli 

Monitor de 
Creche 

2º 
20/03/2022 

13821-4 
Theldo Lucas da 
Silva 

Professor PIII 
3º 

13/03/2022 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:46:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:10:48 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 37 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1065/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18036-1 
Brigida Maria 
Rodrigues Alves 
Medeiros 

Arquiteto 88-01 88-02 06/02/2022 

17917-1 
Fabiane Borges 
Ferreira 

Arquiteto 88-01 88-02 03/03/2022 

15984-1 
Júlia Bustamante 
Donati 

Arquiteto 88-01 88-02 04/02/2022 

17862-1 
Samantha Ramos 
Pereira Moreira 

Arquiteto 88-01 88-02 18/02/2022 

18043-1 
Simone Pereira 
Xavier 

Arquiteto 88-01 88-02 04/02/2022 

15710-1 
Cristina Rodrigues 
Bittar Lanna 

Engenheiro Civil 88-01 88-02 10/02/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira 
v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:47:10
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:11:41 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 38 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1066/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16237-3 Giuliano Loiola Engenheiro Civil 88-01 88-02 10/02/2022 

6891-1 
Oswaldo Antônio de 
Pádua Morais 
Ribeiro 

Engenheiro 
Mecânico 

88-07 88-08 05/02/2022 

7088-1 
Miguel Plínio Biaso 
de Assis 

Engenheiro Civil 88-07 88-08 06/03/2022 

8623-1 
Silvio Rogério de 
Oliveira 

Engenheiro Civil 88-06 88-07 04/02/2022 

6915-1 
José Leonaldo da 
Rocha 

Engenheiro 
Agrônomo 

88-07 88-08 05/02/2022 

7049-1 Ney Lopes Procópio 
Engenheiro 
Mecânico 

88-06 88-07 06/02/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de abril de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:47:53
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:12:52 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 39 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1067/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Ângela Aboláfio Lopez Ribeiro 

matrícula 15793-3, Supervisora Pedagógica II (NS II), e matrícula 15793-1, 

Professora PII (NI II) referência 91-00, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 1º 

período aquisitivo de 13/05/2011 a 12/05/2016 e 19/01/2000 a 18/01/2005 

respectivamente a partir de 25 de abril de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:50:41
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:13:35 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 40 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1068/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Sebastiana Maria de Oliveira 

Pinto, matrícula 18322-3, Professora PII (NI II), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 27/01/2014 a 26/01/2019, a 

partir de 25 de abril de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:51:21
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:14:16 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 41 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1069/2022 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - EXONERAR a senhora Annamara Costa Martins, matrícula 

22644-1, do cargo de Assessora, CC2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a 

partir de 13 de abril de 2022. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:51:57
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:15:06 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 42 de 51



  

  

PORTARIA SGP Nº 1070/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Fabiane Borges Ferreira, matrícula 

17917-1, Arquiteta, referência 88-02, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria 

Municipal de Planejamento, 02 meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período 

aquisitivo de 24/10/2013 a 23/10/2018, a partir de 02 de maio de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-04-27 10:52:32
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.04.28 16:15:50 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 43 de 51



PORTARIA IPREM DB 082/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da
Constituição Federal, à servidora Irene Puchetti da Silva, portador do CPF nº ***.098.646.**,
matrícula nº 15955, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviço (NA I) B-04.00, a partir de
02/04/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/04/2022.

Pouso Alegre, 11 de abril de 2022.

Fátima Aparecida Belani

Diretora Presidente

Maria Nazareth de Sousa Santos

Diretora de Benefícios

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 44 de 51



PORTARIA IPREM DB 083/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da
Constituição Federal, à servidora Marli de Fatima Souza da Costa, portador do CPF nº
***.837.786.**, matrícula nº 16982 , no cargo efetivo de Professor PII (NI II) B-91.01, a partir
de 02/04/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/04/2022.

Pouso Alegre, 12 de abril de 2022.

Fátima Aparecida Belani

Diretora Presidente

Maria Nazareth de Sousa Santos

Diretora de Benefícios

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 45 de 51



PORTARIA IPREM DB 084/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da
Constituição Federal, à servidora Delvania Ribeiro da Silva, portador do CPF nº
***.081.166.**, matrícula nº 16089 , no cargo efetivo de Monitor de Creche (NA II) B-08.00, a
partir de 02/04/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/04/2022.

Pouso Alegre, 12 de abril de 2022.

Fátima Aparecida Belani

Diretora Presidente

Maria Nazareth de Sousa Santos

Diretora de Benefícios

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 46 de 51



PORTARIA IPREM DB 085/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos
integrais nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03 e do artigo 58 da Lei Municipal
4643/07, ao servidor Jose Bento de Oliveira, matrícula nº 7486, portador do CPF n°
***.971.006-**, no cargo efetivo de Auxiliar de Servico (NA I) B-09.00, a partir de 02/04/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/04/2022.

Pouso Alegre, 12 de abril de 2022.

Fátima Aparecida Belani

Diretora Presidente

Maria Nazareth de Sousa Santos

Diretora de Benefícios

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 47 de 51



PORTARIA IPREM DB 086/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos
integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, a servidora Isabel Cristina Pacheco Lessa,
portadora do CPF nº ***.603.946-**, matrícula nº 4134, no cargo efetivo de Auxiliar
Administrativo II (NI II) B-33.00, a partir de 02/04/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/04/2022.

Pouso Alegre, 12 de abril de 2022.

Fátima Aparecida Belani

Diretora Presidente

Maria Nazareth de Sousa Santos

Diretora de Benefícios

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 48 de 51



PORTARIA IPREM DB 087/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos
integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, a servidoraMaria do Carmo Freitas Macedo,
portadora do CPF nº ***.185.246-**, matrícula nº 103, no cargo efetivo de Agente Legislativo
(M-14), a partir de 01/04/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 01/04/2022.

Pouso Alegre, 12 de abril de 2022.

Fátima Aparecida Belani

Diretora Presidente

Maria Nazareth de Sousa Santos

Diretora de Benefícios

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 49 de 51



PORTARIA IPREM DB 088/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria especial, nos termos do artigo 40, § 4º, inciso III, da
Constituição Federal, súmula vinculante 33 do STF, artigos 57 e 58 da Lei 8213/91 e art. 55 da
Lei 4643/2007, à servidora Ana Maria Pereira Souza, portadora do CPF nº ***.014.456-**,
matrícula nº 7812, no Cargo Efetivo de Auxiliar de Odontologia (NA I) A-27.00, a partir de
02/04/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/04/2022.

Pouso Alegre, 12 de abril de 2022.

Fátima Aparecida Belani

Diretora Presidente

Maria Nazareth de Sousa Santos

Diretora de Benefícios

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 50 de 51



PORTARIA IPREM DB 089/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07,

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria especial, nos termos do artigo 40, § 4º, inciso III, da
CF de 1988, súmula vinculante 33 do STF, artigos 57 e 58 da Lei 8213/91 e art. 55 da Lei
4643/2007, à servidora Francisca de Assis de Oliveira Sampaio, portadora do CPF nº
***.320.406-**, matrícula nº 8258, no Cargo Efetivo de Auxiliar de Enfermagem (NI I) A-31.00,
a partir de 02/04/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/04/2022.

Pouso Alegre, 12 de abril de 2022.

Fátima Aparecida Belani

Diretora Presidente

Maria Nazareth de Sousa Santos

Diretora de Benefícios

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 622 29 DE ABRIL DE 2022

Página 51 de 51


	cabeçalho  O Município
	Gestão de Pessoas 30.4.22
	Iprem 30 abril.22 (1)



